



ATTIVO		VALORI AL 31/12/2023		VALORI AL 31/12/2022		Variazioni 2023/2022
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
Software		29.675		18.334		11.341
Altre immobilizzazioni immateriali		32.771		36.405		-3.634
Altre spese pluriennali		0		0		0
Totale Immobilizzazioni Immateriali		62.446		54.739		7.707
b) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
IMMOBILI		5.879.535		6.220.033		-340.498
Terreni		0		0		0
Immobile palazzo sede		6.733.448		6.732.175		1.273
Immobile palazzo sede: opere in corso di realizzazione		20.023		6.583		13.440
Fondo ammortamento immobile palazzo sede		-4.300.724		-4.157.330		-143.394
Immobile palazzo contratti		4.969.997		4.969.997		0
Fondo ammortamento immobile palazzo contratti		-2.786.525		-2.652.245		-134.280
Altri immobili		2.584.572		2.584.572		0
Fondo ammortamento altri immobili		-1.341.256		-1.263.719		-77.537
IMPIANTI		36.372		55.857		-19.485
Impianti generici		19.302		0		19.302
Fondo ammortamento impianti generici		-676		0		-676
Impianti speciali di comunicazione		219.354		219.354		0
Fondo ammortamento impianti speciali di comunicazione		-201.608		-163.497		-38.111
Tipografia - macchinari automatici		17.669		17.669		0
Fondo ammortamento macchinari automatici tipografia		-17.669		-17.669		0
ATTREZZATURE NON INFORMATICHE		108.906		132.266		-23.360
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio		828.396		830.013		-1.617
Fondo ammortamento mobili e macch. ordinarie d'ufficio		-722.142		-701.461		-20.681
Macch. Apparecch. Attrezzatura varia		34.343		35.200		-857
Fondo ammortamento macch. Attrezzatura varia		-31.691		-31.486		-205
Tipografia - macchine d'ufficio elettromeccaniche		248		248		0
Fondo ammortamento macchine d'ufficio elettromecc. tipografia		-248		-248		0
Attrezzatura varia e minuta - tipografia		247		247		0
Fondo ammortamento attrezzatura varia e minuta - tipografia		-247		-247		0
Tipografia - mobili e macchine ordinarie d'ufficio		1.269		1.269		0
Fondo ammortamento mobili e macchine ordinarie d'ufficio		-1.269		-1.269		0
ATTREZZATURE INFORMATICHE		35.826		43.559		-7.733
Macchine d'ufficio elettroniche elettromeccaniche		517.083		743.924		-226.841
Fondo ammortamento macchine d'ufficio elettroniche elettrom		-481.257		-700.365		219.108
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI		747.507		747.541		-34
Arredamento		42.228		42.228		0
Fondo ammortamento arredamento		-42.087		-42.053		-34
Opere d'arte		747.366		747.366		0
BIBLIOTECA		153.181		153.181		0
Biblioteca		153.181		153.181		0
Totale Immobilizzazioni materiali		6.961.327		7.352.437		-391.110
c) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	entro 12 mesi	oltre 12 mesi		entro 12 mesi	oltre 12 mesi	
PARTECIPAZIONI E QUOTE	0	30.118.833	30.118.833	0	30.112.463	6.370
Partecipazioni azionarie in società collegate	0	8.397.742	8.397.742	0	8.391.372	6.370
Altre partecipazioni azionarie	0	21.721.091	21.721.091	0	21.721.091	0
ALTRI INVESTIMENTI MOBILIARI	0	0	0	76.009	0	-76.009
Investimenti mobiliari	0	0	0	76.009	0	-76.009
PRESTITI ED ANTICIPAZIONI ATTIVE	1.014	556.614	557.628	3.625	547.314	6.689
Prestiti al personale su indennità di anzianità	0	556.614	556.614	0	546.550	10.064
Prestiti al personale per iniziative di welfare integrativo	1.014	0	1.014	3.625	764	-3.375
Totale Immobilizzazioni Finanziarie	1.014	30.675.447	30.676.461	79.634	30.659.777	-62.950
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			37.700.234		38.146.587	-446.353
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) RIMANENZE						
Rimanenze			42.236		50.916	-8.680
Totale rimanenze			42.236		50.916	-8.680
e) CREDITI DI FUNZIONAMENTO	entro 12 mesi	oltre 12 mesi		entro 12 mesi	oltre 12 mesi	
CREDITI DA DIRITTO ANNUALE	292.000	867.730	1.159.730	292.000	1.316.029	-448.299
Crediti da diritto annuale	250.000	27.338.665	27.588.665	250.000	26.559.840	778.825
Crediti per sanzioni da diritto annuale	40.000	12.538.598	12.578.598	40.000	12.235.361	303.237
Crediti per interessi moratori da diritto annuale	2.000	606.082	608.082	2.000	415.259	190.823
Fondo svalutazione crediti da diritto annuale-sanzioni-interessi	0	-39.615.615	-39.615.615	0	-37.894.431	-1.721.184
CREDITI V. ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE	78.215	0	78.215	120.143	0	-41.928
Crediti v. organismi del sistema camerale	78.215	0	78.215	120.143	0	-41.928
CREDITI V. CLIENTI	1.006.976	5.868	1.012.844	577.815	5.868	429.161
Crediti v. clienti	24.952	0	24.952	0	0	24.952
Crediti v. clienti per diritti di segreteria	908.058	0	908.058	552.429	0	355.629
Crediti v. clienti per cessione di beni e servizi	2.569	6.500	9.069	2.231	6.500	338
Fatture da emettere	71.397	0	71.397	23.155	0	48.242
Fondo svalutazione crediti verso clienti per cessione beni	0	-632	-632	0	-632	0
CREDITI PER SERVIZI C. TERZI	34.938	0	34.938	17.066	0	17.872
Crediti per Bollo virtuale	0	0	0	17.062	0	-17.062
Anticipi dati a terzi	34.938	0	34.938	4	0	34.934
CREDITI DIVERSI	67.675	109.905	177.580	101.562	228.441	-152.423
Crediti diversi	59.950	109.698	169.648	59.950	228.234	-118.536
Altri crediti v. Erario	1.981	0	1.981	0	0	1.981
Crediti v. erario c. ires	3.469	0	3.469	17.000	0	-13.531
Crediti v. erario c. irap	2.087	0	2.087	0	0	2.087
Crediti v/erario c.IVA	0	0	0	1.211	0	-1.211
Cauzioni date a terzi	0	207	207	0	207	0
Crediti v. erario c. imposta sostitutiva	12	0	12	0	0	12
Crediti v. Inail	176	0	176	0	0	176
Note di credito da ricevere	0	0	0	23.401	0	-23.401
ANTICIPI A FORNITORI	0	0	0	0	0	0
Fornitori c/anticipi	0	0	0	0	0	0
Totale crediti di funzionamento	1.479.804	983.503	2.463.307	1.108.586	1.550.338	-195.617



ATTIVO		VALORI AL 31/12/2023	VALORI AL 31/12/2022	Variazioni 2023/2022
f) DISPONIBILITA' LIQUIDE				
BANCA C/C		38.574.203	33.808.111	4.766.092
Istituto cassiere		38.568.344	33.806.811	4.761.533
Cassa minute spese		8	8	0
Banca c. incassi da regolarizzare		5.851	1.292	4.559
DEPOSITI POSTALI		156	368	-212
Conti correnti postali		156	368	-212
Totale disponibilità liquide		38.574.359	33.808.479	4.765.880
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		41.079.902	36.518.319	4.561.583
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
RATEI ATTIVI		600	0	600
Ratei attivi		600		600
RISCONTI ATTIVI		1.423	3.979	-2.556
Risconti attivi		1.423	3.979	-2.556
TOTALE RATEI/RISCONTI ATTIVI		2.023	3.979	-1.956
TOTALE ATTIVO		78.782.159	74.668.885	4.113.274



PASSIVO			VALORI AL 31/12/2023			VALORI AL 31/12/2022	Variazioni 2023/2022
A) PATRIMONIO NETTO							
	Patrimonio netto iniziale		24.210.583			24.210.583	0
	Avanzi esercizi precedenti		33.746.937			31.734.855	2.012.082
	Risultato economico dell'esercizio		2.666.870			1.912.581	754.289
	Riserva da partecipazioni		1.001.106			994.736	6.370
	Riserva fondo regionale Confiducia		203.384			302.885	-99.501
	Riserva indisponibile per mancata applicazione ammortamenti palazzo Sede e palazzo Contratti esercizi 2016-2020		1.598.651			1.598.651	0
	Riserva da rivalutazione beni patrimoniali		124.678			124.678	0
	Totale Patrimonio netto		63.552.209			60.878.969	2.673.240
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO			0			0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO							
	Fondo trattamento di fine rapporto		3.844.323			3.651.591	192.732
	Totale debiti di finanziamento		3.844.323			3.651.591	192.732
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO							
		<i>entro 12 mesi</i>	<i>oltre 12 mesi</i>	<i>entro 12 mesi</i>	<i>oltre 12 mesi</i>		
	DEBITI V/FORNITORI	615.493	0	615.493	520.061	520.061	95.432
	Debiti v/fornitori	165.988	0	165.988	102.960	102.960	63.028
	Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	449.505	0	449.505	417.101	417.101	32.404
	DEBITI V/ORGANISMI DEL SISTEMA CAMERALE	87.390	0	87.390	311.830	311.830	-224.440
	Debiti v./organismi del sistema camerale	87.390	0	87.390	311.830	311.830	-224.440
	DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI	554.558	0	554.558	579.748	579.748	-25.190
	Debiti v. Erario c. IRPEF e addizionali su retribuzioni	76.334	0	76.334	70.890	70.890	5.444
	Debiti v. Erario per IRPEF su compensi a terzi	4.521	0	4.521	32.807	32.807	-28.286
	Debiti v. Erario per IRES	0	0	0	0	0	0
	Debiti v. Erario per IRAP su retribuzioni e compensi a terzi	80.065	0	80.065	89.039	89.039	-8.974
	Debiti v. Enti Previdenziali e Assistenziali	350.048	0	350.048	333.260	333.260	16.788
	Debiti v. Erario per IVA	1.482	0	1.482	0	0	1.482
	Debiti v. Erario Split Payment	42.108	0	42.108	45.387	45.387	-3.279
	Debiti v. Erario per imposta sostitutiva TFR	0	0	0	8.365	8.365	-8.365
	DEBITI V/DIPENDENTI	902.615	0	902.615	907.434	1.269.451	-366.836
	Debiti v/Dipendenti	902.615	0	902.615	907.434	1.269.451	-366.836
	DEBITI V/ORGANI ISTITUZIONALI	16.648	0	16.648	3.399	3.399	13.249
	Debiti v/Consiglio e Giunta	12.650	0	12.650	0	0	12.650
	Debiti v/Collegio Revisori	0	0	0	0	0	0
	Debiti v/Componenti Commissioni	3.998	0	3.998	3.399	3.399	599
	DEBITI DIVERSI	5.722.772	829.881	6.552.653	4.817.240	5.692.179	860.474
	Debiti diversi	240.500	829.881	1.070.381	240.500	1.115.439	-45.058
	Fondo ex art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016	2.609	0	2.609	2.609	2.609	0
	Note di credito da emettere e da pagare	780	0	780	0	0	780
	Debiti per interventi economici	5.058.282	0	5.058.282	4.219.831	4.219.831	838.451
	Debiti verso Azienda Speciale "Bergamo Sviluppo"	420.601	0	420.601	354.300	354.300	66.301
	DEBITI PER SERVIZI C/TERZI	830.607	0	830.607	849.155	849.155	-18.548
	Anticipi ricevuti da terzi	82.077	0	82.077	63.647	63.647	18.430
	Risorse esterne da destinare a interventi di promozione economica	621.412	0	621.412	772.953	772.953	-151.541
	Gestione Fondazione Diploma d'Oro	10.285	0	10.285	10.285	10.285	0
	Debiti per bollo virtuale	114.321	0	114.321	0	0	114.321
	Altre ritenute al personale c/terzi	2.512	0	2.512	2.270	2.270	242
	CLIENTI C/ANTICIPI	53.362	0	53.362	34.205	34.205	19.157
	Clienti c/anticipi	53.362	0	53.362	34.205	34.205	19.157
	Totale debiti di funzionamento	8.783.445	829.881	9.613.326	8.023.072	9.260.028	353.298
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI							
	Fondo spese future			1.489.905		631.749	858.156
	Fondo rinnovi contrattuali CCNL Funzioni locali			113.199		138.974	-25.775
	Fondo spese legali			45.139		38.139	7.000
	Totale fondi per rischi ed oneri			1.648.243		808.862	839.381
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI							
	RATEI PASSIVI			35.791		0	35.791
	Ratei passivi			35.791		0	35.791
	RISCONTI PASSIVI			88.267		69.435	18.832
	Risconti passivi			88.267		69.435	18.832
	Totale ratei e risconti passivi			124.058		69.435	54.623
TOTALE PASSIVO							
			15.229.950			13.789.916	1.440.034
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO							
			78.782.159			74.668.885	4.113.274
CONTI D'ORDINE							
	Impegni per Investimenti			2.793.581		3.080.161	-286.580
	Impegni per contratti e obbligazioni pluriennali			37.703		0	37.703
	Impegni per iniziative di promozione economica			1.768.536		1.666.297	102.239
	Beni di proprietà presso terzi			926.445		1.286.879	-360.434
	Fideiussioni ricevute			25.955		25.955	0
	Titoli di terzi in deposito			34.942		101.030	-66.088
				0		0	0